1J,.t/tlfUJVJ dt eStio ]oói doJ CampoJ

6.Jtado dt eStio 1Jaulo

LIVRO N • FLS. N•

~UM.ICADO (A) NO JORNN.
BOU 11M DO MUNI(IPIO

DECRETO N9 7169/90 N.• 7~ 3 de~/ )] I 9i)
de 19 de novembro de 1990

Dispõe sobre reajuste de ta ri

f as para os serviços de táxi, e

dá outras providências .

O Prefeito Municipal de São José dos Cam

pos , no uso de suas atribuições legais especialmente nos termos dos arti

gos 21 inciso XII e 92 inciso IX e 117 inciso I, letra " j " , da Nova Lei

Orgâni ca do Município de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO que o Conselho Interministe

rial de Preços - CIP, através da resolução n9 72/78 , aprovou a autonomia

das majorações das tarifas dos serviços de táxi da sede do Município;

CONSIDERANDO que o Ministério da Economia,

Fazenda e Planejamento em sua Portaria n9 276, de 16 de maio de 1990, au

torizou o reajuste para as tarifas do serviço de táxi do município;

CONSIDERANDO o Último aumento dos deriva

dos de petról eo e álcool h i dratado , verificado em 08 de novembro de 1990,

decret ado pelo Governo Federal;

CONSIDERANDO finalmente, o pedido de maj~

ração formulado pelo Sindicato dos Condutores Autônomos de Veículos Rodo

viário de São José dos Campos, atráves do oficio Req. 009/90, de 08 de

novembro de 1990 ;

D E C R E T A:

Artigo 19 - A Tabela dos Serviços de Táxi

da sede do Município , passa a vigorar obedecendo os seguintes valores:

I - BANDEIRADA - Cr$ 160 , 00 (cento e sessenta cruzeiros)

II - BANDEIRA I - Cr$ 80 , 00 (oi tenta cruzeiros )

III - BANDEIRA II - Cr$ 120,00 (cento e v;i.nte cruzeiros)

IV - HORA PARADA - Cr$ 400,00 (quatrocentos cruzeiros)

Parágrafo Primeiro - Os valores tratados

neste artigo passarao a vigorar a partir de 0 : 00 hora do dia 22 de novem

bro de 1990 .

Parágrafo Segundo - A Tabela de Tarifas a

ser baixada com base nos valores constantes neste artigo será expedida

pelo órgão compe tente da Prefeitura Municipal de são José dos Campos .

Artigo 29 - Fica autorizado também o uso 1
f

da BANDEIRA II , nas 24 horas do dia toda vez que ocorrer;apmento nos co~ ~
bust iveis derivados de petróleo e álcool hidratado , até q~e se ver~~
a expedição das novas tabelas pelo órgão competente . 1 /' 1

I U

PN/cltlliVl de Sao ]oõt. doó Campoó

Gdtado de Sao Paulo

cont . do decreto n9 7169/90 - fls . 02.

Artigo 39 - Fica autorizado o uso da Ban

deira II, das 20 : 00 horas à s 06:00 horas dos dias úteis como forma de

compensação de trabalho extraordinário , noturno .

Artigo 49 - Este decreto entrará em vigor

na data de sua publicação , revogadas as disposições em contrário .

Prefeitur a Municipal de São Jos é dos Cam

pos , 19 de nove mbro de 1 9 90 . ___-

Secretár io de Transportes

Registrado e publicado na Divisão de Forma

lização de Atos , aos dezenove dias do mês de novembro do ano de mil nove

centos e noventa.

At os